
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DELEGATO DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 677      DEL 30/04/2024

OGGETTO: FORNITURA  DI  ARREDI  TECNICI  PER  L`ALLESTIMENTO  DEL  NUOVO

LABORATORIO DI ANATOMIA PATOLOGICA PRESSO IL P.O. DI VARESE DI

ASST DEI SETTE LAGHI. ESTENSIONE DEL CONTRATTO ENTRO IL QUINTO

D`OBBLIGO CIG 98310230D4 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 140.780,68)

      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA  DI  ARREDI  TECNICI  PER  L`ALLESTIMENTO  DEL  NUOVO

LABORATORIO DI ANATOMIA PATOLOGICA PRESSO IL P.O. DI VARESE DI

ASST DEI SETTE LAGHI. ESTENSIONE DEL CONTRATTO ENTRO IL QUINTO

D`OBBLIGO CIG 98310230D4 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 140.780,68)

  

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0000728  del  04.01.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  dell’1.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  programma  triennale  delle  procedure  relative  all’acquisto  di  beni  e  servizi  di 

importo  a  base  d’asta  pari  o  superiore  ad  €  140.000,00  per  il  periodo  dall’1.7.2023  al 

31.12.2023 e per gli anni 2024 e 2025, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 36/2023;

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  639 del  31.10.2023 con  la  quale  è  stato 

approvato  il  programma  triennale  delle  procedure  relative  all’acquisto  di  beni  e  servizi  di 

importo a base d’asta sopra al milione di euro per il periodo dal 1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli  

anni 2024-2025 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;

premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1298  del  14.9.2023  è  stato  disposto  di 

aggiudicare, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, a AHSI SpA la  fornitura di arredi tecnici e 

attrezzature, comprensiva di posa in opera e collegamenti entro il perimetro degli arredi medesimi, 

occorrente all’allestimento del nuovo laboratorio di anatomia patologica presso il P.O. di Varese di 

ASST dei Sette Laghi, all’importo economico pari ad €  623.500,00, di cui € 500,00 per oneri da 

interferenza non soggetti a ribasso, oltre Iva 22%;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che:

 a  seguito  dell’affidamento,  è  stata  rilevata  dal  parte  della  S.C.  Gestione  Tecnico 

Patrimoniale  la  necessità  di  provvedere  al  collegamento  alla  rete  impiantistica  oltre  il 

perimetro degli elementi di arredo; 

 con nota email dell’11.12.2023 agli atti dell’Ufficio, AHSI SpA ha trasmesso preventivo per 

le suddette opere per un importo pari a € 72.247,00 oltre IVA; 

 con nota email  del  20.12.2023 agli  atti  dell’Ufficio,  il  Responsabile  della  S.C. Gestione 

Tecnico  Patrimoniale  ha  validato  il  preventivo  fornito  dalla  AHSI  SpA per  le  suddette 

opere; 

dato atto altresì che: 

 sempre  a  seguito  dell’affidamento,  la  S.C.  Anatomia  e  Istologia  patologica  ha  richiesto 

ulteriori elementi di arredo rispetto all’elenco di cui alla determinazione dirigenziale n. 1298 

del 14.9.2023;

 con  nota  email  del  15.1.2024  agli  atti  dell’Ufficio  il  DEC  del  contratto  comunicava 

l’acquisizione del preventivo di AHSI per l’estensione dell’allestimento, redatta secondo le 

richieste  del  Responsabile  della  S.C.  Anatomia  e  Istologia  Patologica,  per  un  importo 

complessivo aggiornato dell’intera fornitura di arredi pari a € 664.192,00 oltre IVA; 

 con nota email del 17.1.2024 il Responsabile della S.C. Anatomia e Istologia Patologica 

inviava  i  disegni  dell’elenco  aggiornato  degli  arredi  con  propria  vidimazione  per 

approvazione; 

 con  nota  email  del  19.1.2024  il  DEC  del  contratto  validava  l’elenco  aggiornato 

dell’allestimento;  

 con successiva nota email del 21.2.2024 la S.C. Gestione Acquisti evidenziava ad AHSI un 

errore di calcolo nella somma dei prezzi unitari degli elementi di arredo, comunicando che, 

per effetto di tale correzione, l’importo totale dell’allestimento aggiornato ammontava ad € 

666.647,00 oltre IVA; 

verificato  che l’elenco aggiornato degli arredi comporta un aumento della spesa di allestimento, 

rispetto a quanto affidato con determinazione dirigenziale n. 1298 del 14.9.2023, per € 43.147,00 

oltre IVA (€ 666.647,00 – € 623.500,00); 

verificato:

 la sussistenza, all’art. 8 del Capitolato Speciale d’appalto, della clausola di estensione del 

contratto entro il quinto d’obbligo; 

 che l’importo delle estensioni richieste (€ 72.247,00 + € 43.147,00 = € 115.394,00) rientrano 

nel limite del quinto d’obbligo (€ 124.600,00);

ritenuto pertanto di disporre l’estensione del contratto di fornitura e posa in opera con AHSI, fino a 

concorrenza  del  quinto  d’obbligo,  ai  sensi  dell’art.  8  del  Capitolato  Speciale  d’appalto,  per  un 

importo complessivo pari ad € 115.394,00 oltre IVA, così come di seguito dettagliato: 

 € 72.247,00 oltre IVA per estensione dei lavori di allacciamento;

 € 43.147,00 oltre IVA per estensione della fornitura di arredi tecnici;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto  inoltre di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  ai sensi dell’art.  101 del 

D.Lgs  50/2016  il  dott.  Vincenzo  Di  Pino,  Coadiutore  Amministrativo  presso  la  S.C.  Gestione 

Tecnico Patrimoniale;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto delle richieste di estensione della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e della 

S.C. Anatomia e Istologia Patologica;    

2. disporre l’estensione del contratto di fornitura e posa in opera con AHSI, fino a concorrenza 

del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art.  8 del Capitolato Speciale d’appalto,  per un importo 

complessivo pari ad € 115.394,00 oltre IVA, così come di seguito dettagliato: 

 € 72.247,00 oltre IVA per estensione dei lavori di allacciamento;

 € 43.147,00 oltre IVA per estensione della fornitura di arredi tecnici;

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Giovanni  Poggialini, 

Responsabile ad interim della S.C. Gestione Acquisti;

4. di  confermare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs. 

50/2016  il  dott.  Vincenzo  Di  Pino,  Coadiutore  Amministrativo  presso  la  S.C.  Gestione 

Tecnico Patrimoniale;

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti complessivamente in 

€ 115.394,00 + € 25.386,68 per IVA = € 140.780,68  siano imputati  sul seguente conto di 

Bilancio:

Bene Anno Conto Fonte di finanziamento Importo

Arredi tecnici 

e relativi lavori 

di 

allacciamento

2024 1250103011 – Mobili e 

arredi diversi sterilizzati 

Deliberazione del Direttore 

Generale n. 186 del 2.4.2024
€ 140.780,68

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      682                 DEL   12/04/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA  DI  ARREDI  TECNICI  PER  L`ALLESTIMENTO  DEL  NUOVO

LABORATORIO  DI  ANATOMIA  PATOLOGICA  PRESSO  IL  P.O.  DI  VARESE  DI

ASST DEI  SETTE  LAGHI.  ESTENSIONE  DEL CONTRATTO  ENTRO  IL  QUINTO

D`OBBLIGO CIG 98310230D4 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 140.780,68)   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 1250103011 870       140.780,68

Altro: Eredità Belli – Progetto e Fonte di Finanziamento BELLI

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 677 del  30/04/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA  DI  ARREDI  TECNICI  PER  L`ALLESTIMENTO  DEL  NUOVO

LABORATORIO  DI  ANATOMIA  PATOLOGICA  PRESSO  IL  P.O.  DI  VARESE  DI

ASST  DEI  SETTE  LAGHI.  ESTENSIONE  DEL  CONTRATTO  ENTRO  IL  QUINTO

D`OBBLIGO CIG 98310230D4 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 140.780,68)   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 30/04/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Mariani Carlo -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Guarnaschelli Roberto -  Delegato S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Mariani Carlo


		2024-04-30T15:48:23+0200
	ROSANGELA CONTI




